
Edição nº 117 - 07.09.2023                                                      DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                           17 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL
SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E LICITAÇÕES

GERÊNCIA GERAL DE LICITAÇÕES
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE

RESULTADO FINAL
Processo Licitatório nº 034/2023 – Pregão Eletrônico nº 031/2023 – BB nº  1014602. Objeto: Registro de Preços, validade de 12 
(doze) meses, para aquisição de meios de cultura suplementados utilizados nas análises microbiológicas de água e alimentos - 20 
(vinte) lotes, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde da Prefeitura do Recife. Foi declarada vencedora a empresa 
GERAES DIAGNÓTICA LTDA - CNPJ Nº 13.430.441/0001-75, para os lotes 01, 02, 03, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 16, 17, 18, 19 e 20, com 
valores totais de R$ 133.200,00, R$ 44.400,00, R$ 956,00, R$ 3.180,00, R$ 1.731,00, R$ 1.380,00, R$ 1.370,00, R$ 1.450,00, R$ 
1.160,00, R$ 2.472,00, R$ 2.040,00, R$ 2.632,00, R$ 1.002,00 e R$ 1.176,00, respectivamente. Os lotes 12, 13 e 15 restaram 
FRACASSADOS e os lotes 04, 11 e 14 foram DESERTOS. Recife, 06 de setembro de 2023. Verônica Ferreira de Brito - Pregoeira.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE MATERIAIS – CPLM

DEMANDANTE: SECRETARIA DE POLÍTICA  URBANA E LICENCIAMENTO.

AVISO DE  RESULTADO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 028/2023 – Pregão Eletrônico nº 025/2023 – BB nº 1.011.498. Objeto: Registro de Preços, pelo período de 
12 (doze) meses, para aquisição de materiais elétricos diversos, 01 (um) lote totalizando 30 (trinta) itens, visando atender a demanda 
da Secretaria de Política Urbana e Licenciamento do Recife. Empresa habilitada e declarada vencedora (licitante/lote adjudicado): BMS 
DE MORAES RAMOS COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO/(01) - CNPJ nº 37.422.440/0001-47, com valor global de R$ 
50.000,00 Recife, 06/09/2023. Eginaldo de Oliveira Jordão. Pregoeiro.

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS, 
JUVENTUDE E POLÍTICAS SOBRE DROGAS

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2023 – SDSDHJPD - Cumprindo o que dispõe o art. 26, parágrafo único, inciso II 
da Lei Federal nº 8.666/93, este órgão da Administração Direta, torna público a presente Dispensa de Licitação a ser celebrada 
entre o Município do Recife, por meio desta Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas 
sobre Drogas e Givaldo Pereira dos Santos Júnior, CPF nº 056.350.534-67, cujo objeto consiste na locação de imóvel, situado na 
Avenida Pedro Allain, 193 – Casa Amarela, Cidade do Recife, Estado de Pernambuco, destinado às finalidades de instalação do 
Conselho Tutelar RPA 3B, pelo prazo de 24 (Vinte e quatro) meses, com valor mensal de R$ 4.272,00 (quatro mil duzentos e setenta e 
dois reais) e valor global de R$ 102.528,00 (Cento e dois mil quinhentos e vinte e oito reais), com início de vigência a partir da assinatura 
do contrato e os recursos necessários à prestação de serviços são oriundos da dotação orçamentária 2901.08.243.1.201.2.869 – 
Elemento de Despesa 3.3.90.36.18, Fonte: 500. Recife, 06 de setembro de 2023. Ratifico e reconheço a presente Dispensa de Licitação 
com base no artigo 24, Inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93 - ANA RITA SUASSUNA WANDERLEY. Secretária de Desenvolvimento 
Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas sobre Drogas

FUNDAÇÃO DE CULTURA CIDADE DO RECIFE
COMISSÃO PERMAMENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
SÓ PODERÁ PARTICIPAR DESTA LICITAÇÃO O LICITANTE QUE POSSUIR PRÉVIO CADASTRO NO SISTEMA DE 
CREDENCIAMENTO DE FORNECEDORES - SICREF, CONFORME PRESCREVE O ART. 9º DA LEI MUNICIPAL Nº 17.765/2012, 
COM A REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº 18.450/2017 E ESTAREM CREDENCIADOS NO SISTEMA ELETRÔNICO LICITAÇÕES-E DO 
BANCO DO BRASIL.

Processo Licitatório nº 013/2023, Pregão Eletrônico nº 010/2023 - CPL/FCCR – BB nº 1018278, SEI nº 17.001681/2023-49.  Objeto: 
Contratação dos serviços de confecção,montagem, cessão, manutenção e desmontagem de conjunto estrutural decorativo metálico 
principal tipo torre em formato piramidal externo, montado em tubos retangulares, com elemento cônico central, plataforma metálica 
estruturada de base, elemento vazado superior e implementação de iluminação decorativa de LED para DECORAÇÃO, que será 
utilizada durante o CICLO NATALINO 2023, visando atendimento da demanda da Fundação de Cultura da Cidade do Recife, de acordo 
com as especificações técnicas e quantidades previstas nos Anexos do instrumento. Lote Único., por solicitação da CI nº 89-2023 da 
Gerência de Infraestrutura de Eventos - GGAE/GIE/FCCR. O valor estimado para esta contratação é de R$ 773.902,74 (setecentos e 
setenta e três mil novecentos e dois reais e setenta e quatro centavos). Sessão de Abertura: 22/09/2023 às 11:00h e disputa no mesmo 
dia, às 14:00h (Horário de Brasília), no endereço eletrônico do Banco do Brasil - www.licitacoes-e.com.br - Acesso Identificado. Edital, 
anexos e outras informações pelos endereços eletrônicos: www.recife.pe.gov.br/portaldecompras e www.licitacoes-e.com.br. Recife, 06 
de setembro de 2023. Marcelo Leite Cerqueira – Pregoeiro.

SECRETARIA DE TURISMO E LAZER

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 234/2023
PROCESSO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 234/2023
O Secretário de Turismo e Lazer,  no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 61, VII, da Lei Orgânica,  RESOLVE tornar 
público o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº. 234/2023, nos termos do artigo 25, Inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93, cujo objeto 
é a contratação da empresa 50.584.634 RAQUEL DE CARVALHO MONTEIRO, CNPJ nº. 50.584.634/0001-07, para 02 (duas) 
apresentações artísticas da “DALLAS ORQUESTRA” no Projeto “Pracinha Cultural”, a ser realizado nos dias 13 e 20 de setembro de 
2023 na Pracinha de Boa Viagem, localizada na cidade de Recife/PE., sob o valor total de R$7.800,00 (sete mil e oitocentos reais), 
sendo R$3.900,00 (três mil e novecentos reais) para cada apresentação. As despesas correrão por conta da Dotação Orçamentária nº. 
3501.27.695.2.160.2.280, Elemento de Despesa nº. 3.3.90.39, Fonte nº. 500. AUTORIZO E RATIFICO. MUSTAFÁ MAGALHÃES DIAS, 
Secretário de Turismo e Lazer. Recife, 05 de setembro de 2023. 

SECRETARIA DE TURISMO E LAZER

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 235/2023
PROCESSO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 235/2023
O Secretário de Turismo e Lazer,  no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 61, VII,  RESOLVE tornar público o Termo de 
Inexigibilidade de Licitação nº. 235/2023, nos termos do artigo 25, Inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93, cujo objeto é a contratação da 
empresa GW DA SILVA JUNIOR PROJETOS E PRODUÇÕES ARTISTICAS ME, CNPJ nº. 03.641.546/0001-10, para 01 (uma) 
apresentação da “ORQUESTRA SURREAL” no Projeto “Dançando na Rua”, a ser realizado no dia 14 de setembro de 2023, na Praça 
do Arsenal, localizada na cidade do Recife/PE, sob o valor total de R$6.500,00 (seis mil e quinhentos reais). As despesas correrão por 
conta da Dotação Orçamentária nº. 3501.27.695.2.160.2.280, Elemento de Despesa nº. 3.3.90.39, Fonte nº. 500. AUTORIZO E 
RATIFICO. MUSTAFÁ MAGALHÃES DIAS, Secretário de Turismo e Lazer. Recife, 06 de setembro de 2023. 

SECRETARIA DE ESPORTES

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 053/2023 - PROCESSO Nº. 053/ 2023
O Gerente Geral de Esportes, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria nº 014.2023 de 18 de julho de 2023, publicada na 
edição 091 de 18/07/2023, considerando as informações constantes no Processo de Inexigibilidade nº 053/2023 e no Edital de 
Credenciamento nº 001/2023 da Secretaria de Esportes resolve credenciar por 12 (doze) meses, a contar de 11 de setembro de 2023, 
as pessoas físicas abaixo relacionadas para prestação de serviços de arbitragem de jogos das modalidades: basquetebol, handebol, 
futsal, futebol society, futebol de cegos, voleibol, atletismo, natação, badminton, luta olímpica, judô, taekwondo, tênis, tênis de mesa, 
beach tenis, beach soccer, futmesa, frescobol, bocha paralímpica, goalball, xadrez, dominó, jogo de damas, tiro com arco, basquete 3x3, 
karatê, ginásio rítmica, futvolei e vôlei de praia, para eventual contratação do profissional, segundo critérios, termos e condições 
estabelecidos no Edital e em seus anexos, conforme previsto no Edital de Credenciamento nº 001/2023, conforme dispõe do Parecer 
PGM nº 83/ 2023, uma vez que foram obedecidas as especificações e normas constantes do respectivo Edital, as disposições da Lei 
nº. 8.666/93, artigo 25, caput, os princípios que regem a Administração Pública e demais disposições legais pertinentes.

NOME CPF MODALIDADE

1.Abraão Vitoruky de Lima Costa 125.XXX.XXX-21 Atletismo

2.Alexsandro Tenório da Silva 118.XXX.XXX-18 Atletismo

3.Kerlon da Silva Siqueira 144.XXX.XXX-39 Atletismo

4.Jacicleide Alexandre da Silva 111.XXX.XXX-26 Atletismo

5.Robson Viana Bacelar 919.XXX.XXX-34 Luta Olimpica

6.Valdemir José Rodrigues 058.XXX.XXX-06 Atletismo

7.Douglas Rodolfo Santos Silva 701.XXX.XXX-06 Atletismo

8.Osnar Lucas Fernandes de Santana 090.XXX.XXX-10 Atletismo

9.Camila Siqueira Cavalcante 094.XXX.XXX-02 Atletismo

10.Gabriel Levi Justino de Meneses 128.XXX.XXX-65 Atletismo

11.Thiago Benedito da Silva 092.XXX.XXX-37 Atletismo

12.Laise Machado Couto 091.XXX.XXX-01 Atletismo

13.Elionaldo Antonio da Silva 064.XXX.XXX-97 Atletismo

14.Dawylly Douglas Rosa Campos 607.XXX.XXX-03 Atletismo

Recife, 07 de setembro de 2023. Autorizo e ratifico. CARLOS ROMERO BARRADAS FONTE, Gerente Geral de Esportes.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
EMLURB - AUTARQUIA DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA URBANA

RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 027/2023 - CLI EMLURB – TOMADA DE PREÇOS N° 005/2023 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE REDE DE DRENAGEM DE ÁGUA 
PLUVIAIS E PAVIMENTAÇÃO DA RUA 22 AGOSTO – IBURA, INCLUINDO CONSTRUÇÃO DE ESCADARIA E IMPLANTAÇÃODA 
“PRAÇA CRIANÇADA NA RUA”. O Presidente da Comissão de Licitação da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana - EMLURB 
torna público o resultado do Julgamento da Habilitação INABILITADA: SAME CONSTRUTORA LTDA – HABILITADAS as licitantes: 
MENFIS ENGENHARIA LTDA, CONSTRUTORA FJ LTDA e JEPAC CONSTRUÇÕES LTDA. Fica aberto o prazo recursal previsto na 
alínea “a”, inciso I, do art. 109 da Lei nº 8.666/93. Recife, 06 de setembro de 2023. Marco Antonio de Araújo Bezerra - Presidente da 
Comissão de Licitação.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
EMLURB - AUTARQUIA DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA URBANA

AVISO DA LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 034/2023 - CLI EMLURB – CONCORRÊNCIA N°024/2023 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO RAMO EM DE ENGENHARIA, PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE REDE DE 
DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS, EM ÁREAS URBANIZADAS NA CIDADE DO RECIFE. O valor 
máximo admitido para esta licitação é de: R$ 4.504.411,54 (quatro milhões, quinhentos e quatro mil, cento e quatrocentos e onze   reais 
e cinqüenta e quatro centavos). Local e Data de abertura: EMLURB - Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana, sito à Av. Gov. Carlos 
de Lima Cavalcanti, 09 - Derby; 17.10.2023, às 09:00 horas. Será facultado à participação em vídeo conferência na Plataforma Google 
Meets devendo os interessados se habilitarem ao sistema até 48 horas da data inaugural. A sessão será realizada na sala 03, bloco do 
edifício sede da EMLURB, o edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados no endereço eletrônico: http//www.recife.pe.gov.
br/portalcompras/. Recife, 06 de setembro de 2023. Marco Antonio de Araújo Bezerra – Presidente da Comissão de Licitação.

Poder Legislativo__________        ______________________________
  Presidente ROMERINHO JATOBÁ

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
Acolho os fundamentos expendidos pela Comissão de Licitação, constantes na Ata de Julgamento Final, referente ao Processo 
Administrativo Nº 2768/2023 – Convite Nº 001/2023, para Homologar o referido processo e Adjudicar o Objeto: Contratação de empresa 
especializada no ramo de engenharia para execução de serviços de substituição de telhas cerâmicas, revisão de madeiramento e 
revisão de coletores pluviais, calhas e rufos da cobertura do Edifício Sede da Câmara Municipal do Recife, pelo período de 90 (novena) 
dias, em favor da empresa FOKUS CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO EIRELI, CNPJ Nº 29.250.823/0001-57, no valor global de R$ 
326.564,66 (trezentos e vinte e seis mil quinhentos e sessenta e quatro reais e sessenta e seis centavos). Recife (PE), 04 de setembro 
de 2023. VER. RAFAEL ACIOLI MEDEIROS – Primeiro Secretário da Câmara Municipal do Recife.

RESOLUÇÃO Nº 471/2023
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na Lei 
nº 17.627/2010,

R E S O L V E :
Art. 1º Tornar sem efeito a Resolução nº 462/2023, publicada no Diário Oficial nº 116, de 05 de setembro de 2023. Sala das Comissões 
da Câmara Municipal do Recife, 06 de setembro de 2023.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 472/2023
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas consoante Resolução 
nº 2.489/08, tendo em vista o disposto nas Leis nºs 17.286/2006 e 18.881/2021, além do contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, 
VI e VII, do Regimento Interno, e ainda, atendendo ao processo administrativo nº 3335/2023, da Vereadora Elaine Cristina da Silva 
(Mandato Coletivo Pretas Juntas),

R E S O L V E :
Art. 1º Exonerar Larissa Karla Montanhas da Silva, matrícula nº 106.571-8, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar – 
Secretário Parlamentar, símbolo PLC-GVI, código 6.02, e Girlana Lucas Diniz, matrícula nº 106.572-6, do Cargo em Comissão de 
Assessor Parlamentar – Coordenador Legislativo, símbolo PLC-GV, código 5.01, da Estrutura de Gabinete da Vereadora Elaine Cristina 
da Silva (Mandato Coletivo Pretas Juntas). 

Art. 2º Nomear Girlana Lucas Diniz, no Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar – Secretário Parlamentar, símbolo PLC-GVI, 
código 6.02, e Rosane Priscila Oliveira Freitas, no Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar – Coordenador Legislativo, símbolo 
PLC-GV, código 5.01, da Estrutura de Gabinete da Vereadora Elaine Cristina da Silva (Mandato Coletivo Pretas Juntas). 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de setembro de 2023. Sala das 
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 06 de setembro de 2023.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 473/2023
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas consoante Resolução 
nº 2.489/08, tendo em vista o disposto nas Leis nºs 17.286/2006 e 18.881/2021, além do contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, 
VI e VII, do Regimento Interno, e ainda, atendendo ao processo administrativo nº 3439/2023, do Vereador Marco Aurélio Filho,

R E S O L V E :
Art. 1º Exonerar Ligia Neves de França, matrícula nº 106.337-5, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar – Coordenador de 
Gabinete, símbolo PLC-GIV, código 4.04, da Estrutura de Gabinete do Vereador Marco Aurélio Filho. 

Art. 2º Nomear Hugo Soares Dias Figueiredo, no Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar – Coordenador de Gabinete, símbolo 
PLC-GIV, código 4.04, da Estrutura de Gabinete do Vereador Marco Aurélio Filho. 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de setembro de 2023. Sala das 
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 06 de setembro de 2023.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 474/2023
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas consoante Resolução 
2.489/08, tendo em vista o disposto nas Leis nºs 17.286/2006 e 18.881/2021, além do contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI 
e VII, do Regimento Interno, e ainda, atendendo ao processo administrativo nº 3429/2023, do Vereador Felipe Francismar,

R E S O L V E :
Art. 1º Exonerar Brinaldo Jose de Melo, matrícula nº 106.858-0, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar Especial, símbolo 
PLC-GIII, código 3.01, da Estrutura de Gabinete do Vereador Felipe Francismar. 

Art. 2º Nomear Antonieta Gonçalves de Andrade no Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar Especial, símbolo PLC-GIII, código 
3.01, da Estrutura de Gabinete do Vereador Felipe Francismar. 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de setembro de 2023. Sala das 
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 06 de setembro de 2023.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário


